安徽报关协会传真电报

	安协传〔2014〕1号
	密级：
	缓急：
	签发：

	拟稿单位：安徽报关协会
	拟稿人： 王冠华

	核稿：

	会签：
	审核：马传会

	主送：各理事以上单位，本会各顾问、特邀联络员
报送：肖力关长、贾江副关长
	抄送：

	发出时间：2014年3月18日　时　分
	页数：11页

安徽报关协会关于召开第二届二次理事会的通知

各理事以上单位、顾问、特邀联络员：

根据《安徽报关协会章程》的规定，为报告协会常设机构2013年及第二届一次理事会以来的工作和2013年协会财务收支情况，研究部署2014年协会工作，审议有关事项，经会长办公会研究并报合肥海关领导同意，定于2014年3月28日召开安徽报关协会第二届二次理事会。现将有关事项通知如下：

一、会议时间：2014年3月28日下午，会期半天；15:00正式开会。

二．会议地点：合肥海关14楼会议室(合肥市翡翠路5310号，经开区管委会对面)
三．参加会议人员：合肥海关贾江副关长，各副会长、常务理事、理事单位负责人(各1名)，协会全体顾问、特邀联络员，本会领导及部门负责人
四．会议内容：
1.诸葛瑞松会长报告协会常设机构2013年及第二届一次理事会以来的工作；

2.马传会秘书长报告2013年协会财务收支情况；
3.审议《安徽报关协会2013-2016年工作发展规划》和《安徽报关协会贯彻<报关行业自律准则>实施细则》；
4.审议增聘协会第二届名誉会长、高级顾问和顾问及增补第二届副会长、常务理事、理事和会员单位等议案；
5.传达中国报关协会第三届常务理事会和全国报关协会会长会议精神；6.贾江副关长讲话。

五、有关要求：

1.请各理事以上单位务必将参加会议代表名单于3月24日前传真至本会综合部信息部，需要协会帮助联系住宿的请在报名回执单上注明。
2.请各位特邀联络员负责召集或带领各自所在辖区理事以上单位负责人于3月28日14:50前到总关14楼会场报到，准时参会；

 3.请各顾问于3月28日16:40到达会场参加第二阶段会议。
六、其他有关事项

1.为节省会议时间，随通知发送《安徽报关协会2013-2016年工作发展规划》和《安徽报关协会贯彻<报关行业自律准则>实施细则》，请参会代表提前认真审阅，会上不作宣读。
2.会议18：00---20：00关、协共同安排关、企(各隶属海关、总关部门主要领导<协会顾问>和特邀联络员与企业负责人)进行联系沟通(互动)，请参会代表和顾问、特邀联络员参加。
 联系人：    王冠华  13866126020

             孙  静  13856971376

电话传真：0551-63549633   0551-63549636

安徽报关协会

                                     2014年3月18日
附：一、参加会议代表报名回执单
二、《安徽报关协会2013-2016年工作发展规划》
三、《安徽报关协会贯彻<报关行业自律准则>实施细则》

四、理事以上单位、顾问、特邀联络员名单

附件一            参加会议代表报名回执单
	企业名称
	姓  名
	性别
	职  务
	联系电话
	是否住宿

注：代订住宿地点为合肥海关机关招待所，费用标准为：200-300元/间,住宿费用自理

附件二
安徽报关协会2013-2016年工作发展规划

(讨 论 稿)

为创新报关行业管理和协会服务，促进安徽报关行业健康持续发展，根据第二次会员大会决议，结合安徽报关协会实际，制订本规划。

一、指导思想

以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观和党的十八大及十八届三中全会精神为指导，认真贯彻落实中央关于加强社会组织建设、创新社会管理的要求部署，紧密围绕“行业自律、诚信服务”主题，进一步加强协会自身建设，提升服务能力和水平，适应各级政府、海关简政放权、职能转变的新形势和任务要求，更好地发挥服务政府、服务会员的“中间人”和“娘家人”作用，促进安徽外向型经济持续健康发展。

二、发展目标

(一)以十八大及十八届三中全会精神统领协会建设和全面工作，深入落实中国报关协会与海关总署办公厅、人教司、稽查司等八个部门联合签发的《关于加强报关协会建设的指导意见》，进一步完善协会各项规章制度，夯实建设和发展基础，着重提高承接政府职能转移、服务会员和海关、综合协调“三种能力”。

(二)认真宣传、贯彻落实《报关行业自律准则》，进一步加强报关行业自律管理和诚信创建，大力弘扬“诚信守法、崇尚专业、自律规范、务实创新”的报关行业精神，不断创新服务和管理方式，拓宽服务内容和途径，竭诚为会员企业排忧解难、解惑释疑，提高协会服务和全省报关行业自律与诚信建设的新水平。

(三)深入扎实贯彻、落实《报关服务作业规范》和《报关服务质量要求》，进一步加强会员培训，每年举办2-3次业务培训班，加大行业规范管理力度，引导报关行业规范管理、申报，增强依法经营意识，提高业务技能和会员队伍整体业务素质。

(四)根据《报关行业规范经营、反腐倡廉、净化通关环境倡议书》的内容和要求，积极协助关、企有效开展廉政共建，维护、优化报关市场秩序，促进公平竞争。

(五)努力做好无纸化通关服务工作，积极推进预归类服务开展。到2016年，力争有1-2家报关企业开展预归类服务，促进报关专业化、职能化和集成化。

(六)支持报关人才及后备人才培养，加强报关员职业技能鉴定，做好对报关从业人员的职业水平评价工作，为报关人才就业和企业聘用和使用报关人才提供有效依据。

(七)  进一步发展会员，以协会的凝聚力、影响力优先从报关企业和A类以上企业中吸引更多企业申请入会，壮大会员队伍。力争到2016年，会员企业增加到500家左右，扩大协会服务覆盖面。

(八)以建设“诚信、自律、和谐协会”为重点，加大协会信息公开力度，进一步办好并充分利用协会网站、QQ群、短信平台，加强政策法规和业务咨询服务工作，通报协会工作情况，拓宽与会员企业的联系沟通渠道；扩大社会宣传，增强协会的公信力。

三、主要措施

（一）加强学习。每季度召开1-2次专题学习会，定期组织常设机构全体人员认真学习中国特色社会主义理论、有关法律法规、党和国家的方针政策、中央和海关领导的重要讲话、社会组织建设和海关业务知识等；对有关协会工作、建设和发展的重要文件、讲话，及时组织学习，鼓励个人自学，学用结合。通过学习和实践培养、锻炼，提高协会工作人员的政治理论和思想水平，增强服务、协调等实际工作能力，促进综合素质和协会自身建设水平、履职能力的提升。

（二）强化工作职责。抓好协会领导班子成员、部门岗位职责的落实，按照职责分工和协会服务工作职能，制定年度工作计划或阶段性工作计划、重要活动方案，实行任务分解，及时检查督促落实，激发工作活力，更加积极主动作为。

(三) 进一步改进服务作风。根据群众路线教育实践活动的要求，加强深入调研、走访，不断征求、听取会员的意见和建议，了解、掌握新形势下行业发展的新情况、新问题，及时反映会员诉求，更加贴近会员、了解会员、服务会员，切实维护会员企业的合法利益。

(四)进一步密切与海关单位、部门和沿海等外省、市报关协会的联系沟通与协作。围绕海关无纸化通关、全面深化区域通关改革、支持外贸经济调结构、促进外贸稳增长等中心工作和重要环节，加强协调配合；充分发挥协会特邀联络员的作用，形成协会工作合力，提高服务效果。

(五)制定《安徽报关协会贯彻<报关行业自律准则>实施细则》，并抓好落实。继续深入开展“诚信创建”、“双优评比”活动。通过创先争优，树立全省报关行业先进典型，打造自律与诚信服务品牌，推进行业自律和诚信服务工作。

(六)定期通过座谈会、调研走访、协会网站等形式向会员企业通报协会服务工作情况，接受会员监督。
附件三
安徽报关协会贯彻《报关行业自律准则》实施细则

(审议稿)

第一章　总则

第一条 为贯彻实施《报关行业自律准则》，切实维护报关市场秩序，增强行业自律能力，提高报关单位和报关企业及报关从业人员的整体素质，促进安徽报关行业健康有序、持续稳定发展，根据国家对社会管理要求和落实《报关服务作业规范》、《报关服务质量要求》的需要及《安徽报关协会章程》的规定，结合安徽报关行业实际，制定本实施细则。

第二条 依法在合肥海关及所属基层单位注册登记准予经营报关业务的报关单位、报关企业(以下简称“报关单位、企业”)及报关从业人员，均应严格、自觉遵守《报关行业自律准则》和本实施细则。

第三条　本实施细则下列用词的含义是：

报关单位 指按照《中华人民共和国海关对报关单位注册登记管理规定》，在海关注册登记的报关企业和进出口收发货人。

报关企业 指按照《中华人民共和国海关对报关单位注册登记管理规定》经海关准予注册登记，接受进出口收发货人的委托，以进出口货物收发货人名义或者自己的名义，向海关办理代理报关业务，从事报关服务的中华人民共和国关境内的企业法人。

进出口收发货人 指依法直接进口或者出口货物的中华人民共和国关境内的法人、其他组织或者个人。

报关从业人员系指下列人员：

（一）报关业务负责人 指具体负责本企业报关业务进行管理的企业法定代表人或总经理、部门经理等企业管理人员。

（二）报关员 指报关单位自主聘用，向海关办理进出口货物报关业务的人员。

（三）报关辅助人员 指报关单位聘用的除报关业务负责人和报关员之外从事与报关业务有关的工作人员。

报关业务系指：

（一）按照规定如实申报进出口货物的商品编码、实际成交价格、原产地及相应优惠贸易协定代码等，并办理填制报关单、提交报关单等与申报有关的事宜；

（二）申请办理缴纳税费和退税、补税事宜；

（三）申请办理加工贸易合同备案、变更和核销及保税监管等事宜；

（四）申请办理进出口货物减税、免税等事宜；

（五）办理进出口货物的查验、结关等事宜；

（六）应当由报关单位办理的其他报关事宜。

合理审查系指报关企业在执业权限范围内，本着合理审慎的原则，运用报关专业知识，对委托方提供的报关单证进行细致核对和相互印证，达到从形式上检查单证的一致性、有效性和完整性的行为。

同行系指已依法在海关注册登记的报关单位、报关企业和所有报关从业人员。

第二章  行业自律管理

第四条　报关单位、企业及报关从业人员应遵循“诚信守法、崇尚专业、自律规范、务实创新”的原则，加强自律管理。
第五条  报关单位、企业及报关从业人员应积极加入安徽报关协会，经营业绩和影响较大的报关单位、企业可根据自愿原则申请加入中国报关协会，接受行业自律管理，遵守行业规范公约，维护行业合法权益。

第六条  安徽报关协会会员应自觉遵守《安徽报关协会章程》，积极、认真履行会员的权利和义务。

第七条  安徽报关协会会员应与协会保持密切、稳定、畅通的联系沟通，单位、企业信息（名称、住所、联系人及联系方式等）发生变更时应及时告知协会。

第八条  报关单位、企业及报关从业人员应积极参加安徽报关协会组织开展的行业自律与诚信创建等各项活动。

第九条　报关单位应当引进先进的管理理念、管理方法和技术手段，不断提高内部规范化管理水平。

第十条　报关单位、企业及报关从业人员应自觉遵守国家法律法规，不得超出有关法律、法规和规章规定的范围从事经营活动，不得有逃避国家贸易管制和偷逃税等走私、违规行为，不得索贿、受贿和贿赂海关等执法人员。

第十一条　报关从业人员应当积极参加合肥海关、安徽报关协会组织的各类专业培训，坚持在职自学，以达到熟悉国家相关法律法规、税务、外贸、商品等知识，熟练掌握海关法律法规、海关执法规定和监管业务制度以及办理海关手续的技能，保持和提高自身专业胜任能力。

第十二条  报关单位、企业应加强反腐倡廉宣传教育，建立健全企业反腐倡廉制度，并将制度落到实处，及时发现和纠正违反规定、制度的行为。

第十三条　报关单位、企业及报关从业人员应当主动配合有关行政执法机关执行公务，据实举报违法行为，自觉抵制和纠正行业不正之风，维护自身和报关行业形象。

第十四条  报关单位、企业及报关从业人员应积极配合报关协会组织开展的各类行业调研工作。

第十五条  取得预归类服务资质的报关单位、企业及报关从业人员，应按进出口货物预归类服务行业管理暂行办法及有关操作规程的要求开展预归类服务，并接受报关协会的行业管理。

第十六条　报关单位、企业应严格遵守《中华人民共和国劳动合同法》及有关规定，与报关从业人员签订劳动合同。报关从业人员应当信守职业道德、爱岗敬业，不得损害受雇企业的合法利益，不得随意违约离职，不得同时在两家或者两家以上的报关单位、企业从业，共同维护和保障报关单位、企业和报关从业人员的合法权益。
第三章　报关业务规范

第十七条  报关单位、企业开展报关业务，应当事先依法取得报关从业资质,并依照有关规定在主管海关依法注册；认真参加年审年检。证书有效期届满需延期的，应及时办理换证手续，不得无证报关。
第十八条　报关单位、企业应严格执行《报关服务作业规范》和海关行业标准《报关服务质量要求》，健立健全各项管理制度和内控机制，帮助和促进报关从业人员不断提升专业化水平，完善和提高报关业务的流程和质量。
第十九条　报关单位、企业及报关从业人员应当以管理部门核准的方式和范围从事经营，不得以任何形式出借、出租、转让报关权，不得非法代理他人报关或者超出业务范围进行报关活动。

第二十条　报关单位、企业应当建立健全内部监督机制，加强制度建设，以完善、有效、切实可行的制度规范对报关业务、报关从业人员的管理，不断努力提高报关服务质量和效率；建立健全业务账册，依法保存报关业务记录和报关单证及有关资料。

第二十一条　报关企业承接报关业务，应当由具有专业技能的报关人员具体承办。

第二十二条　报关企业及报关从业人员应切实对委托方提供的单证等报关资料的合法性和真实性、完整性进行合理认真审查，按照《中华人民共和国海关进出口货物报关单填报规范》填制报关单，承担相应的法律责任。不得承接单证不真实、不合法、资料不齐全的报关业务。

第四章  委托方和被委托方的责任

第二十三条  委托方(进出口经营单位或收货人、发货人)和被委托方(接受进出口经营单位或收货人、发货人委托进行代理报关的企业及人员)应遵循《报关服务质量要求》，正确处理互信与监督的关系。双方应本着自愿、平等、互利原则签订《代理报关委托书/委托报关协议》，明确双方的责任、权利和义务，标明报关收费依据、数额，认真履行承诺。

第二十四条 委托方应向被委托方说明进出口货物真实情况，告知相关事项，提供报关所需的进出口合同、发票、货物清单、装箱单、许可证及原产地证书等真实有效资料和其他有关材料；被委托方应严格依照海关行业标准《报关服务质量要求》，切实认真对委托方提供的单证等报关资料的合法性、真实有效性、完整性进行“合理审查”，据此按照《中华人民共和国海关进出口货物报关单填报规范》填制报关单，承担相应的法律责任。

第二十五条 对单证内容真实性和有效性存在疑问、资料不齐全的报关业务，被委托方有权利、义务和责任向委托方指出并帮助改正和要求补充、完善；委托方不愿或拒绝改正、补充、完善的，可以拒绝接受委托报关。

第二十六条 被委托方及报关人员应当坚持以诚信服务为本，耐心、热情为委托方解惑释疑或排忧解难，如实回答委托方对委托事项的询问和有关咨询，高质量、高效率地办理和完成报关业务。

第二十七条 被委托方及报关人员应使用规范统一格式的纸质或电子《代理报关委托书/委托报关协议》进行报关。

第二十八条　被委托方及报关人员应当为委托方保守商业秘密，不得利用委托方商业秘密为自己或他人谋取不正当利益。

第二十九条　除国家法律、法规另有规定或者国家执法机关另有要求外，被委托方及报关人员不得以任何形式向他人提供虚假保函或报关所需的证明材料。

第三十条　被委托方及报关人员不得进行虚假宣传，欺骗委托方；不得虚构事实增加委托方的开支；不得向委托方索取代理报关服务费以外的非法利益。
第五章　同行责任

第三十一条　报关单位、企业及报关从业人员应当坚决维护报关行业健康持续发展的整体利益，积极参加和自觉服从行业管理，遵守职业道德、社会公德和公共关系准则，保持同行间良好合作关系，坚持依法执业、公平竞争、互利共赢。不得捏造、散布虚假消息和事实，不得损害同行间的商业信誉，不得通过虚假宣传、不正当定价以及给付回扣等不正当竞争招揽报关业务。

第6章  实施、奖励与惩诫

第三十二条　安徽报关协会理事会负责讨论、决定贯彻实施《报关行业自律准则》有关重要议题和事项；常务理事会或会长会负责对贯彻实施过程中的有关重要情况和问题进行研究、分析，作出相应决定；协会常设机构负责宣传《报关行业自律准则》和贯彻实施的日常检查、督促，总结、巩固成效，发现典型，分析、查找问题，制订改进措施，促进行业自律整体能力、水平和成效不断提升。

第三十三条 对报关单位、企业及报关从业人员模范遵守《报关行业自律准则》，提高报关服务质量做出突出成绩和贡献的，安徽报关协会视情给予通报表彰，报关从业人员由其所在单位、企业给予奖励。

第三十四条  对不按照《报关服务作业规范》和《报关服务质量要求》、涉嫌违反《报关行业自律准则》行为的报关单位、企业及报关从业人员，由报关协会调查属实后，对其提出警告或予以通报批评。

第三十五条　报关企业及报关从业人员有违反《报关行业自律准则》情形的，取消其参加当年至后三年“全国优秀报关企业”、“全国优秀报关员”和“安徽优秀报关企业”、“安徽优秀报关员”评选资格。

第三十六条　报关单位、企业及报关从业人员有下列行为之一的，根据情节轻重，经安徽报关协会理事会、常务理事会或会长会议审议决定，分别给予通报批评、取消理事以上单位资格，是会员的予以除名，并将相关材料送给有关部门：

　　（一）主观故意违法和重大违规的；

　　（二）严重违反《报关行业自律准则》和《安徽报关协会章程》，造成不良影响和后果的；

　　（三）进行不正当竞争，严重扰乱报关市场秩序的；

（四）严重违反《代理报关委托书/委托报关协议》，侵害对方利益，造成不良影响和后果的；

（五）借假海关等名义谋取不正当利益的；

(六)向海关等执法人员行贿谋取不正当利益的(包含馈赠礼品、礼金、有价证券、支付凭证或报销应由海关等执法人员个人承担的费用、安排宴请、旅游、娱乐和其它高消费活动等)；

（七）不配合海关等行政执法机关执行公务和报关协会行业管理的；

（八）发生其他严重违反行业规定、公约行为，造成不良影响和后果的。

第七章  附则

第三十七条　本实施细则适用于依法在合肥海关注册登记准予经营报关业务的报关单位、企业及报关从业人员。

第三十八条  本实施细则由安徽报关协会常设机构制订，并负责修改和解释。

第三十九条  本实施细则由安徽报关协会第二届二次理事会审议通过后实行。

附件四
理事以上单位名单(排名不分先后)
副会长单位：（20家）
安徽国贸集团控股有限公司、安徽佳通轮胎有限公司、安徽国际货物运输公司、淮南矿业集团物资供销分公司、安徽省技术进出口股份有限公司、安徽省服装进出口股份有限公司、江苏海晨物流有限公司合肥分公司、安徽工商职业学院、联宝（合肥）电子科技有限公司、安徽安粮国际发展有限公司、安徽安粮控股股份有限公司、安徽商贸职业技术学院、安徽华茂纺织股份有限公司、淮北矿业信盛国际贸易有限责任公司、马鞍山钢铁股份有限公司原燃料采购中心、安徽江淮汽车股份有限公司、中国外运安徽有限公司、奇瑞汽车股份有限公司、铜陵有色金属（集团）公司、黄山永新股份有限公司
常务理事单位：（25家）
合肥京东方光电科技有限公司、大陆马牌轮胎（合肥）有限公司、合肥联亚制衣有限公司、日立建机（中国）有限公司、安徽进出口股份有限公司、中国外运空运发展公司安徽分公司、合肥熔安动力机械有限公司、安徽中安进出口股份有限公司（安徽畜产）、安徽丰乐香料有限责任公司、安徽华安达工艺品有限公司、安徽顺通报关服务有限公司、安徽翔威报关有限公司、安徽中鼎橡塑制品有限公司、中达电子（芜湖）有限公司、安徽芜湖中外运有限公司、安庆帝伯格茨活塞环有限公司、安庆帝伯格茨缸套有限公司、安庆市恒昌机械制造有限责任公司、安徽丰原国际货运有限公司、安徽强旺调味食品有限公司、华菱星马汽车集团股份有限公司、安徽富煌三珍食品集团有限公司、安徽亚美亚进出口贸易有限公司、金隆铜业有限公司、安徽恒远化工有限公司
理事单位：（28家）
库尔兹压烫科技（合肥）有限公司、合肥二宫机械有限公司、安徽省立医院、合肥荣事达三洋电器股份有限公司、安徽省宁国双津（集团）实业有限公司、安徽源光电器有限公司、铜陵精达特种电磁线股份有限公司、安徽铜峰世贸进出口有限公司、铜陵化工集团进出口有限责任公司、铜陵中发三佳科技有限公司、艾伦塔斯电气绝缘材料（铜陵）有限公司、安徽铜冠有色金属（池州）有限责任公司、禄思伟矿业资源（安徽）有限公司、安徽铜冠铜箔有限公司、安徽龙溪外贸麻油制造有限公司、滁州行田电产有限公司、博西华家用电器有限公司、阜阳市易通报检报关服务有限公司、安徽新富泰发饰有限公司、安徽一帆香料有限公司、安徽嘉海服饰有限公司、安徽巨邦香料有限公司、涡阳县道源芝麻有限公司、安徽广印堂中药股份有限公司、阜阳市百富安香料有限公司、黄山锦峰实业有限公司、大同佳乐登（马鞍山）有限公司、安徽山鹰纸业股份有限公司
顾问名单

刘良福、尹俊、李永春、张静、赵中、张勉、李燕、谢晓鸥、俞善发、张磊、王舟强、彭军、唐红卫、丁传明、张勇、易江淮、席浩、王春晖、杨振海、李振东、陶志强、王伟、武玉伟、王克杰、季亚东

特邀联络员名单
杜超、王家楠、张鹏、吴志龙、董译非、梁进、刘中、侯学文、郑娅、申兵、李赫赫、项明

诸葛瑞松

2014.3.18

PAGE
11